
Nova Friburgo, 20/01/2022
A VOZ DA SERRA 7

Esportes

Vinicius Gastin

Boa novidade

Copa Davis retorna ao 
Rio de Janeiro neste ano 

P O R T A R I A   Nº  2.633/2022

O Vereador Wellington Moreira, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com 
base no Capítulo IV, Seção I da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93…

 R E S O L V E
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanhamento dos contratos celebrados entre essa 

Câmara Municipal e as respectivas empresas. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento, fi scalização e cumpri-
mento, além de:

I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação dos interesses da Câmara, atestando notas 
fi scais somente após comprovação da prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, em tempo hábil, providências que julgar 
necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir das datas de vigência dos respectivos 
contratos, revogando-se as disposições em contrário.

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 13  de janeiro de 2022.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

O Rio de Janeiro vai vol-
tar a sediar um dos maiores 
eventos esportivos do pla-
neta. A Copa Davis, o mais 
importante torneio de nações 
do tênis masculino, retorna 
ao Estado em 2022, após 20 
anos. O Governo do Rio está 
apoiando o evento, através da 
Lei de Incentivo ao Esporte, a 
realização das partidas entre 
Brasil e Alemanha, que fazem 
parte da fase classifi catória 
da competição. Os confrontos 
serão realizados em 4 e 5 de 
março, no Centro Olímpico 
de Tênis, na Barra da Tijuca, 
Zona Oeste da capital.

“O retorno da Copa Davis 
ao Rio de Janeiro demonstra a 
competência que o nosso es-
tado tem para realizar eventos 
deste porte e valoriza o espor-
te no nosso país. Mas, acima de 
tudo, a escolha do Rio tem uma 
importância enorme para esse 
momento de reaquecimento 
das atividades econômicas e 
turísticas após o período crí-
tico da pandemia” afi rmou o 

governador Cláudio Castro.
Para o secretário estadual 

de Esporte e Lazer, Gutem-
berg Fonseca, o objetivo é 
que o evento volte a aconte-
cer com frequência. “Ao longo 
dos anos, o Rio de Janeiro pro-
vou que está preparado para 
sediar grandes eventos: Copa 
do Mundo, Olimpíadas, entre 

tantos outros. Agora, a Copa 
Davis volta ao Rio de Janeiro 
para fazer de novo a diferença. 
E pode ter certeza que o nosso 
papel, meu e do governador, 
é garantir que esse evento 
chegue para fi car. Tudo isso 
graças à Lei de Incentivo ao 
Esporte – disse o secretário.

O Rio de Janeiro foi esco-

lhido por apresentar as con-
dições técnicas solicitadas 
pelo capitão Jaime Oncins, 
o responsável pela convoca-
ção dos atletas brasileiros que 
participarão do evento, com 
quadras de saibro e abertas. 
O duelo vale vaga na Fase 
Mundial da Copa Davis. Já 
o Centro Olímpico foi eleito 

porque será uma oportuni-
dade inédita de um evento 
deste porte ser realizado pela 
primeira vez no local após os 
Jogos Olímpicos de 2016.

A última partida do torneio 
mundial realizada no Rio de 
Janeiro foi em 2002, entre 
Brasil e Canadá. Em 1992, 
em quadra montada no Bar-
ra Shopping, na Zona Oeste 
da capital, o time brasileiro 
venceu a equipe alemã por 3 a 
1, com uma equipe que incluía 
o hoje capitão Jaime Oncins.

“Queremos que o Rio de 
Janeiro retome a sua posi-
ção dentro do cenário não 
só nacional e sul-americano, 
mas a nível intercontinental 
também”, comentou Rafa-
el Westrupp, presidente da 
Confederação Brasileira de 
Tênis e da Confederação Sul-

-Americana de Tênis.
Os ingressos serão vendi-

dos pelo site www.ingresso-
nacional.com.br com valores 
promocionais do passaporte 
a partir de R$ 30 para os dois 
dias. Haverá, também, ações 
de incentivo, para crianças, de 
projetos sociais, com a distri-
buição de ingressos gratuitos.

A Copa Davis é considera-
da como o mais importante 
torneio de nações do tênis 
masculino. Organizado pela 
Federação Internacional 
de Tênis (ITF), é disputada 
anualmente entre nações no 
formato de “mata-mata” (sis-
tema eliminatório). A com-
petição, reconhecida como 
Copa do Mundo de Tênis, teve 
início em 1900 e contou com 
a participação de 130 países 
ao longo dos anos.

Governador Cláudio Castro participou do evento de confi rmação do retorno da 
Copa Davis ao Estado

Ingressos terão preços acessíveis e serão comercializados pela internet, anunciou o governador

Adversários defi nidos

Com estreante Maricá, 
cariocas conhecem 
rivais na Copa do Brasil

A Confederação Brasileira 
de Futebol (CBF) realizou, 
na tarde da última segunda-
-feira, 17, o sorteio dos jogos 
da primeira fase da Copa do 
Brasil de 2022. As partidas 
únicas da fase inicial da 
competição estão previstas 
para os dias 23 e 24 de fe-
vereiro e 2 e 3 de março. O 
clube mais bem colocado no 
ranking nacional da CBF atua 
como visitante, porém com 
a vantagem do empate. O 
chaveamento para a segunda 
fase também já foi definido 
e nessa etapa, também em 
jogo único, o empate levará a 
decisão do classificado para 
os pênaltis.

Primeiro entre os represen-
tantes do Rio de Janeiro a ser 
sorteado, o Vasco vai encarar 
a Ferroviária (SP), em Arara-
quara. Se conseguir avançar 
atuará outra vez fora de casa, 
contra o classifi cado da par-
tida Grêmio Anápolis (GO) 
x Juazeirense (BA). O Nova 
Iguaçu receberá o Criciúma 
(SC), campeão em 1991. Avan-
çando será visitante contra o 
classifi cado de Souza (PB) x 
Goiás (GO). O estreante Ma-
ricá jogará como mandante 
diante do Guarani, campeão 
brasileiro em 1978. Seguindo 
adiante será novamente local 
contra Rio Branco (AC) ou 
Vila Nova (GO).

O Volta Redonda, conso-
lidado como quinta força 
do Estado, visitará o novato 
Tuntum (MA), fundado em 
2021, depois de ser Atlético 
Babaçu e Atlético Bacabal. 
Caso se classifique jogará em 
casa contra o sobrevivente de 
Sergipe (SE) x Cruzeiro (MG). 
A Portuguesa, que participa 
pela primeira vez em sua his-
tória, joga em casa contra o 
CRB (AL) e também contra o 
vencedor de Operário (MT) x 
Sampaio Corrêa (MA), caso 
siga adiante. Outros três ca-
riocas, Flamengo, Fluminen-
se e Botafogo, entrarão ape-
nas na terceira fase da Copa 

do Brasil de 2022, devido ao 
regulamento.

O Friburguense participou 
da competição pela última 
vez em 2017. Na ocasião, no 
dia 15 de fevereiro, acabou 
derrotado por 1 a 0 pelo Oeste, 
com boa presença de público: 
2.201 torcedores comparece-
ram ao Eduardo Guinle na-
quela noite. O gol foi marcado 
por Mazinho, aos 27 minutos 
do segundo tempo. O Tricolor 
atuou, naquela ocasião, com 
Afonso; Sérgio Gomes ( Jeffi  -
nho), Bidu, Bruno (Matheus) 
e Ricardo; Rafael, Léo, Lucas 
Toledo e Gleison; Ziquinha 
e Jarles.

Registro da última participação do Friburguense na Copa do Brasil: Eduardo 
Guinle lotado e derrota para o Oeste


